
COMUNE DI MUSSOMELI
      (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

REG. SINDACO N. 17 DEL 24-09-2019

OGGETTO: Individuazione Responsabile dell' "Area di Vigilanza e custodia" e
conferimento incarico di Posizione Organizzativa al Commissario di Polizia
Municipale-Vice Comandante, Frangiamore Attilio.

CIG:

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di settembre

IL SINDACO

SU SPECIFICA DISPOSIZIONE DEL SINDACO:

PREMESSO che, con decorrenza  5 settembre 2019,  per effetto del  collocamento a riposo del
Responsabile,  Comandante Calà Vincenzo,  la posizione organizzativa dell’  “Area di Vigilanza e
custodia” prevista nella  dotazione organica di questo Comune, si trova scoperta;

CHE nell’interesse pubblico generale e nel rispetto dei principi costituzionali di buona
amministrazione e imparzialità, al fine di assicurare la funzionalità ed il regolare andamento
dell’azione amministrativa è necessario ed urgente procedere al conferimento dell’incarico di
responsabile di posizione organizzativa della suddetta “Area di Vigilanza e Custodia”;

RILEVATO che il conferimento delle responsabilità delle Posizioni Organizzative va inquadrato
nell'ambito delle nomine fiduciarie spettanti alla competenza sindacale, quale atto unilaterale
discrezionale da adottare in relazione alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi prefissati
dall’Amministrazione.

RICHIAMATO l’articolo 109, del D. Lgs.vo 267/2000 e s. m. i. prevede che nei comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni dirigenziali, di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta



salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.

VISTO l’articolo 15 del CCNL 22 gennaio 2004 che stabilisce, altresì, che negli enti privi di personale
con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL del
31.3.1999.

PRESO ATTO del parere dell’Aran RAL 1312 da cui si evince che gli incarichi di posizione organizzativa
di cui agli artt.8 e ss del C.C.N.L. 31.3.99 devono essere conferiti a dipendenti di cat. D e cat. C, solo
ove non presenti cat. D all’interno dell’Ente;

DATO ATTO che nell’ambito della suddetta Area prestano servizio, nella qualifica immediatamente
inferiore al Comandante, n. 2 Commissari di Polizia Municipale a tempo indeterminato di Cat. D
(posizione economica D2) e tra questi,  il Commissario Frangiamore Attilio è stato nominato Vice
Comandante con determinazione n°. 16/428 del 07 luglio 2015;

CHE  l’individuazione e la consequenziale nomina del responsabile dell’ “Area di Vigilanza e custodia”
ricade su quest’ultimo, tenuto conto, altresì, delle attitudini, della capacità professionali e delle
competenze tecnico-professionali, dei requisiti culturali posseduti e all’esperienza acquisita dallo
stesso nell’ambito dell’ Area;

CHE al suddetto dipendente, in qualità di responsabile dell’”Area di Vigilanza e custodia” continua ad
essere corrisposta  la retribuzione stipendiale mensile corrispondente alla categoria D-posizione
economica D2 dallo stesso rivestita e prevista dall’art. 5 del nuovo CCNL 21/05/2018, oltre
all’elemento perequativo introdotto dal suddetto contratto, alle indennità di Vigilanza e di Comparto
già spettanti,  compatibili con l’indennità di posizione ai sensi dell’art. 18 dello stesso.

CHE ai sensi dell’art. 10, comma 2, del CCNL 31/03/1999, valutate le disponibilità di bilancio e salvo
successiva rideterminazione è confermata,  la retribuzione di posizione organizzativa già in
godimento all’ex Capo Area  pari ad € 8.370,84 - € 697,57 mensili (€  9.145,59 al netto dell’indennità
di staff annua lorda di € 774,72 spettante solo ai dipendenti di categoria D3-ex 8 q.f.), oltre alla
retribuzione di risultato di cui all’art. 15 del  CCNL 21/05/2018 da corrispondere previa valutazione
annuale.

CHE con delibera di Consiglio Comunale n.51 del 12.09.2019, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2018-2020.

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTA la Dotazione Organica;
VISTI i CC. CC. NN. LL. del Comparto Funzioni Locali del  31 marzo 99,  del 22 gennaio 2004  del
21/05/2018, art. 13, c. 2, e art. 17;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione Sicilia”;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.R. n.  n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni;



VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Per quanto in premessa:

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in1.
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
NOMINARE, quale Responsabile dell’ “Area di Vigilanza e custodia”  il dipendente a tempo2.
indeterminato Commissario di Polizia Municipale già Vice Comandante, FRANGIAMORE
ATTILIO - categoria D - posizione economica D2 con decorrenza 5 settembre 2019;
DARE ATTO CHE al suddetto dipendente, in qualità di responsabile dell’”Area di Vigilanza e3.
custodia” continua ad essere corrisposta la retribuzione stipendiale mensile corrispondente a
quella  dallo stesso rivestita di cat. D  - posizione economica D2, oltre all’elemento
perequativo introdotto col nuovo contratto del  21/05/2018, alle indennità di Vigilanza e di
Comparto già spettanti compatibili con l’indennità di posizione.
DARE ATTO , altresì, che valutate le disponibilità di bilancio e salvo successiva4.
rideterminazione è confermata ai sensi dell’art. 10, comma 2, del CCNL 31/03/1999,  la
retribuzione di Posizione Organizzativa già in godimento all’ex Capo Area, pari ad € 8.370,84
lorde per dodici mensilità - € 697,57 mensili (€ 9.145,59, per dodici mensilità, al netto
dell’indennità di staff annua lorda di € 774,72 spettante solo ai dipendenti di categoria D3-ex
8 q.f.), oltre alla retribuzione di risultato di cui all’art. 15 del  CCNL 21/05/2018 da
corrispondere previa valutazione annuale.
La complessiva spesa prevista per la retribuzione di posizione,  pari ad €  11.081,84,  graverà5.
sul bilancio 2018-2020 nel modo seguente:
Quanto ad € 8.370,84 per compenso Indennità di Posizione sul capitolo 440.1: Missione 3

“Ordine pubblico e sicurezza, programma 1 “polizia locale e amministrativa”, voce di
bilancio 1.1.1.1
Quanto ad € 1.995,00 per CPDEL sul capitolo 440.5: Missione 3 “Ordine pubblico e

sicurezza, programma 1 “polizia locale e amministrativa”, voce di bilancio 1.1.2.1
Quanto ad € 4,00 per INAIL sul capitolo 440.18: Missione 3 “Ordine pubblico e sicurezza,

programma 1 “polizia locale e amministrativa”, voce di bilancio 1.1.2.1.
Quanto ad € 712,00 per IRAP sul capitolo 495.0: Missione 3 “Ordine pubblico e sicurezza,

programma 1 “polizia locale e amministrativa”, voce di bilancio 1.2.1.1
DARE ATTO che la retribuzione di risultato di cui all’art. 15 del  CCNL 21/05/2018 verrà6.
assegnata con separato atto e previa valutazione annuale.
CHE con delibera di Consiglio Comunale n.51 del 12.09.2019, esecutiva, è stato approvato il7.
Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2018-2020.
CHE questo Ente versa in stato di dissesto finanziario giusta deliberazione di C. C. 33 del8.
7/7/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



              RAG. C. IMBORNONE

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMINISTRATIVA

    Dott.ssa A. CORDARO

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne attesta la
relativa copertura finanziaria.

Mussomeli, lì 24-09-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

      F.TO DOTT.SSA MARIA VINCENZA CASTIGLIONE

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO
1030101        440     5   538       1.995,00

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO
1030101        440    18   539           4,00

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO
1030107        495   540         712,00

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO
1030101        440     1   537       8.370,84



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 24-09-2019 (n.
1496/2019 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1496/2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 24-09-2019 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


